Com a despesa mensal, como pode ser apurado mediante simples consulta ao DFC 

(Demonstração de Fluxo de Caixa) anexo as operações consomem praticamente toda a liquidez das 

empresas, não tendo portanto condições de pagar as custas judiciais. 

Como pode ser visto no último demonstrativo, o caixa líquido é  R$ 2.444,90 (dois mil, 

quatrocentos e quarenta e quatro reais e noventa centavos) na Distribuidora Master e de R$  16.657,82 

(dezesseis mil, seiscentos e cinquenta e sete reias e oitenta e dois centavos) na Almeida Bueno, ou seja, 

praticamente, ZERO, isto é, o valor que seria destinado a eventual “investimento” que no jargão contábil, 

significa esforço operacional para captação de renda é ZERO, a alternativa então foi tomar cheque especial